1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

684,9 671,9 652,0 630,6 610,0 638,9
70,2 69,0 63,3 62,4 59,4 65,6
89,3 86,4 84,9 81,8 80,9 83,2
79,0 77,0 75,8 72,6 72,3 74,6
45,9 45,0 41,7 40,6 38,7 40,2

204,6 203,6 196,9 186,4 182,8 197,7

8,7 8,0 7,8 7,2 6,3 6,1
7,2 7,0 7,0 7,4 7,3 7.3
5,0 5,2 4,8 4,5 4,6 4,6
73,8 70,9 71,6 68,2 64,6 65,2

132,5 129,3 128,5 127,0 120,9 120,6

47,7 47,5 45,5 45,1 44,5 48,4
22.001,4 21.507,0 20.827,7 20.072,5 19.567,0 20.467,1

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.

2024: Estimacion avance.
2023: Estimacion provisional.
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2024

769,9

2.506,2
2.201,5
1.590,6

6.334,1
728,9
366,4
241,6

2.889,2

4.838,9

1.735,6

2023

777,0

2.429,6
2.148,8
1.515,4

6.178,5
665,4
359,3
250,9

2.806,9

4.789,6

1.734,4

2022

797,9

2.384,7
2.112,0
1.432,3

5.892,9
622,4
348,9
241,0

2.741,1

4.695,2

1.671,3

2021

804,2

2.334,8
2.059,8
1.349,1

5.554,7
567,0
353,4
226,1

2.592,7

4.622,0

1.668,5

2020

776,8

2.329,4
2.067,0
1.287,3

5.485,5
525,9
352,1
227,2

2.512,2

4.436,8

1.633,8

2019

824,8

2.416,0
2.156,1
1.353,2

6.077,8
520,1
349,5
226,7

2.558,1

4.384,2

1.756,7
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

623,3 615,4 596,6 574,9 558,6 550,6
66,7 68,8 67,8 63,7 62,0 61,0
80,3 78,2 76,0 71,9 69,9 70,8
71,9 70,2 68,1 64,0 62,1 62,9
37,2 35,3 31,8 32,6 32,2 31,6

190,8 189,0 185,4 178,8 172,4 168,2

5,9 5,8 5,2 5,0 4,7 4,5
7,7 8,0 8,0 7,9 7,9 8,1
4,3 3,8 3,7 3,6 3,5 3,1
63,1 63,6 59,6 55,3 51,9 50,1

120,0 116,9 115,1 113,2 112,1 110,7

47,3 46,0 44,0 42,9 42,0 42,5
19.938,4 19.512,3 19.012,7 18.614,8 18.092,6 17.906,9

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.

2024: Estimacion avance.
2023: Estimacion provisional.
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.
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2018

838,6

2.349,3
2.098,4
1.244,1

5.869,2
507,1
356,9
216,1

2.450,7

4.366,0

1.740,4

2017

839,0

2.301,4
2.053,7
1.166,1

5.823,6
488,1
357,1
200,4

2.393,2

4.226,4

1.717,0

2016

819,5

2.246,4
1.997,8
1.119,8

5.699,1
453,7
359,1
189,3

2.301,1

4.158,2

1.666,5

2015

784,9

2.167,7
1.925,9
1.101,7

5.597,4
434,8
356,4
180,0

2.266,2

4.091,1

1.634,6

2014

777,1

2.111,9
1.874,4
1.028,9

5.399,4
415,4
361,4
170,7

2.158,3

4.049,1

1.620,4

2013

770,2

2.131,2
1.891,5
1.051,8

5.327,7
413,3
369,0
158,3

2.073,5

3.987,2

1.624,7
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

557,4 581,8 602,9 603,1 647,0 644,1
60,1 61,8 63,4 57,7 58,2 58,0
73,2 77,8 80,0 78,3 91,0 91,0
65,5 70,2 72,4 71,2 83,6 83,6
36,5 45,7 56,4 60,9 83,6 97,5

169,7 173,3 177,2 182,3 188,5 181,7

4,9 5,2 5,1 5,0 5,5 5,9
8,6 9,0 8,9 9,0 9,3 9,2
3,3 3,4 3,6 4,0 4,6 4,6
49,0 50,6 52,1 51,7 54,7 52,1

109,7 112,4 111,3 109,5 106,8 100,8

42,4 42,6 44,9 44,7 44,8 43,3
18.309,5 19.130,2 19.605,8 19.967,8 21.312,2 21.296,7

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.

2024: Estimacion avance.
2023: Estimacion provisional.
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2012

778,9

2.236,0
1.991,8
1.191,4

5.476,6
424,7
381,0
167,6

2.092,8

3.936,7

1.623,8

2011

803,4

2.397,2
2.149,6
1.426,0

5.693,1
442,6
389,0
173,5

2.144,3

4.046,1

1.615,0

2010

826,1

2.486,2
2.241,6
1.674,3

5.756,3
436,9
402,3
182,0

2.187,9

3.990,1

1.663,7

2009

815,8

2.580,2
2.352,9
1.911,4

5.840,0
446,0
407,1
191,8

2.195,1

3.911,6

1.668,8

2008

856,9

2.925,8
2.697,4
2.458,8

6.156,0
452,2
413,6
217,7

2.288,5

3.850,8

1.691,9

2007

888,9

2.960,0
2.728,9
2.780,9

6.062,2
439,7
405,1
206,1

2.126,1

3.746,9

1.680,8
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

611,3 581,1 556,1 523,7 496,6 466,5
54,2 55,8 57,1 55,1 52,5 49,6
91,3 89,1 86,8 84,3 82,6 80,4
84,1 82,2 80,0 78,1 76,8 74,9
91,7 81,5 74,2 65,5 58,6 55,7

166,7 157,1 149,4 138,1 129,6 116,7

6,2 6,4 6,4 6,5 7,0 6,8

8,7 8,5 8,5 7,7 8,2 8,0

4,4 3,9 3,6 3,3 3,1 2,7

47,8 43,1 39,0 36,0 33,2 29,3
99,1 96,5 93,9 92,1 88,0 85,0
41,2 39,2 37,2 35,1 33,8 32,3
20.627,1 19.808,3 18.999,5 18.314,0 17.732,3 17.286,0

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.

2024: Estimacion avance.
2023: Estimacion provisional.
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera
Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2006

905,5

3.013,9
2.787,9
2.638,6

5.737,1
442,0
390,4
198,2

1.995,1

3.656,9

1.649,4

2005

954,5

3.049,8
2.830,2
2.470,4

5.511,9
415,7
377,0
172,5

1.787,0

3.492,2

1.577,3

2004

970,4

3.050,8
2.838,0
2.291,0

5.287,4
396,2
370,0
156,9

1.627,1

3.346,5

1.503,2

2003

990,1

3.040,7
2.837,6
2.177,1

5.003,5
379,1
368,0
145,7

1.513,1

3.257,6

1.439,1

2002

995,4

3.037,7
2.848,9
2.082,5

4.784,1
379,0
366,7
131,2

1.419,2

3.146,3

1.390,2

2001

999,8

3.071,9
2.884,2
1.998,2

4.624,4
365,4
362,8
123,3

1.307,5

3.078,7

1.354,0
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

MURCIA (Region de)
TOTAL
Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca
Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion
Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria
Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracién puablica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

ESPANA
TOTAL

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2000

436,8

45,5

80,3
74,7
48,8

103,0
6,9
7.7
2,5

24,3

84,4

33,4

16.728,3
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1. Evolucion del Empleo total segun ramas de actividad. Personas.

Miles de personas

Empleo total (Ocupados) - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera
Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 16/12/2025.
2024: Estimacién avance.
2023: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2000

991,0

3.085,5
2.898,3
1.861,3

4.507,6
355,2
362,1
116,5

1.128,1

3.003,4

1.317,6
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